پشت جلد شاهنامه ترنر نسخه‌های خطی شاهنامه فردوسی پرداخته و تعداد هفده نسخه معتبر شاهنامه قدیمی و چند نسخه ناقص را گرد آورده و به مطالعه و ارزیابی آنها پرداخت.

در اینجا بایستی یادآور گردید که قبل از ترنر بخش از شاهنامه یعنی از آغاز کتاب تا داستان سیاوش را نوماس و اتالی (۱۱) با همکاری «الله داد میرزا مهدی» و دیگران در سال ۱۸۱۱ (۱۲۲۶ ه. ق.) تحت عنوان «شاهنامه» تاریخ باستانی ایرانیان، جلد

از شاعران گمان تیموری و فرزند میرزا شاعر خ
تیموری و برادر الغ بیک بود، در استرآباد
تیمورتاشی داشت، در سن ۳۷ سالگی در
گشت، وی اهل ادب و هنر بود، از
شعرا، فضلا، خطاطان و نقاشان حمایت
می کرد، گویند که در کتابخانه وسیع او
بیش از چهل خطاط معروف به سرپرستی
حضر بایسقری نسخه نویسی می کردند.

بایسقر میرزا دستور داد تا نسخه ای از
شاهنامه فردوسی را برای او استنساخ کردند
و مقدمه ای ارزشمند بر آن نوشتند که تحریر
آن در سال ۸۲۹ ه. ق. به پایان رسید و
این شاهنامه به نام او به شاهنامه بایسقری
مشهور گشت^(۱) که نسخه منحصر آن در
کتابخانه سلطنتی ایران موجود و در سال
۱۳۵۰ به همان شکل اولیه و اصلی خود
به چاپ رسید.

از آن پس مقدمه شاهنامه بایسقری در
دیباچه شاهنامه عالی که بعداً استنساخ
می گردید جای گرفت و همین مقدمه است
که با عنوان «حکایت گرد آویزین
باستان» نامیده در شاهنامه ترنر آورده شده
است. شاهنامه ترنر در چهار مجلد بین
سالهای ۱۸۲۹ تا ۱۸۳۲ (۱۲۴۴ تا
۱۲۴۸ ه. ق) منتشر گردید، در صفحه
اول شاهنامه ترنر چنین می خوانیم:

«کتاب شاهنامه، تصنیف، ابوالقاسم
طوسی متخلص به فردوسی، که بسی و
اهتمام کمترین بندگانش آن بی نشان و
لامکان، کپتان ترنر مکان، بنسخ متعدد
قدیم و معتبر مقابله و تصحیح یافته
مع فریبغ لفاظ نادر و اصطلاحات عرب
و احوال آن سخن سنخ فصیح و ادیب
بدرالاحکومت کلکنه بقلب طبع
درآمده.»^(۱)

در
تصحیح نمودن آن کمال دقت و سلیقه
بکسر برده چنانچه در این اوان نسخه ای
به این اعتبار شاید که در خزانه سلاطین
زمان یافت نشود و چون آن کتاب به خط
نسخ و چهار حروفی سری و کاغذ

صاحبان سابق نبود و معهذ نسخه آن در
این بلاد نایاب می نمود بنابراین بنده جانی
محمد مهدی اصفهانی در این اوان
سعادت نشان که سنه ۱۲۶۲ هجری
مطابق ۱۸۴۶ عیسوی است در پندر
معموره بمبئی آن نسخه را بدست آورده مع
شش نسخه دیگر که از آن جمله دو به خط
ایران و در نهایت اعتبار و چهار به خط
هندوستان و در اعتبار کمتر از آن
و...»^(۱)

«تمام شد کتاب شاهنامه فردوسی حسب الفربایش صاحب معظم»

«و قبله مکرم جناب آقای محمد مهدی اصفهانی، علی یدالاقبال الاحقر»

«سیدرضا حسینی شیرازی، در چهارم خانه کتبت راو کرجشانی»

«در بندر معوره بمبئی بحلیه طبع در آمده بتاريخ چهارم شهر رجب المرجب»

«سنه ۱۲۶۲ هجری مطابق ۲۹ شهر جون سنه ۱۸۴۶ عیسوی».

بدین ترتیب شاهنامه اصفهانی اولین شاهنامه یک جلدی، رحلی، کامل، حجیم، مصور، چاپ سنگی، خط نستعلیق ایرانی پسندهی است که در سال ۱۲۶۲ هـ. ق توسط ایرانیان مقیم هند در بمبئی با دلسوزی فراوان به چاپ رسیده است و اساس همه شاهنامه های چاپ سنگی بعدی هند و ایران قرار گرفت.